
 
 

 
 
 
 

Croce Rossa Italiana 

Comitato Nazionale 
 Segretario Regionale Marche 

Associazione della Croce Rossa Italiana – Organizzazione di Volontariato 
Iscrizione rep.n.64351 Registro Unico del Terzo Settore 

Sede operativa: Via Terenzio Mamiani, 88 – 60125 Ancona 
C.F. e P.IVA 13669721006 

 
  

  

 

www.cri.it 

PROVVEDIMENTO n. GC/MAR/04/2024 

OGGETTO: Atto integrativo di Modifica ed integrazione Integrazione Provv. GC/MAR/69/2023 

-Sostituzione galleggiante pompa benzina elettrica - Volkswagen Up CRI903AB Mezzo II.VV. - 

Comitato Regionale Marche 

CIG: Z033A54647 

IL SEGRETARIO REGIONALE  

 

Visto il d.lgs. 28 settembre 2012, n. 178 recante “Riorganizzazione dell’Associazione della Croce 

Rossa”; 

Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 

Visto il conferimento di incarico di Segretario Regionale al dott. Giovanni Ceccaroni con delibera n. 

3 adottata dal Consiglio Direttivo Regionale Marche in data 29/10/2020 e successiva presa d’atto del 

Segretario Generale con provvedimento segretariale n. 48774/U del 01/12/2020, con decorrenza 

dell’incarico dal 1/12/2020; 

Vista la procura speciale rilasciata in data 25.02.2021 per le attività afferenti la gestione del Comitato 

Regionale Marche rep. n. 189 racc. n. 119 del 25.02.2021 registrato a c/o AE Roma 1 il 26 febbraio 

2021 al n. 5244 serie 1T; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n.14 del 10 gennaio 2023 ad oggetto 

l’accoglimento delle dimissioni del Presidente Nazionale, Avv. Francesco Rocca, e l’assunzione delle 

relative funzioni da parte del Vice Presidente Nazionale vicario, Avv. Rosario Maria Gianluca 

Valastro, ai sensi dell’art. 34.2 dello Statuto vigente; 

Vista la conferma della procura speciale rilasciata in data 25.02.2021 per le attività afferenti la 

gestione del Comitato Regionale Marche rep. n. 189 racc. n. 119 del 25.02.2021 registrato a c/o AE 

Roma 1 il 26 febbraio 2021 al n. 5244 serie 1T effettuata con rep. 4634 racc. 3089 del 11.01.2023 

registrato a c/o AE Roma 5 il 12 gennaio 2023 al n. 185 serie 1T; 

Visti i provvedimenti n. 31 del 22/04/2023 e n. 46 del 21/04/2023 avente ad oggetto “Misure 

organizzative transitorie – proroga provvisoria incarichi apicali”; 

Vista la delibera del Consiglio Direttivo Nazionale n. 54.23 in tema di “proroga procure conferite al 

personale dipendente dell’Associazione”; 

Vista la scrittura privata di Conferma Procura, con atto a Ministero Notaio repertorio n. 4960 raccolta 

n. 3303, registrata presso l’Agenzia delle Entrate di Roma5 in data 01.06.2023 con numero 5568 

Serie 1T; 

Visto in particolare che il predetto procuratore speciale ha il potere di “indire e sottoscrivere 

procedure relative ad acquisti, noleggi e leasing per beni mobili […], i contratti di prestazione di servizi 

[…] entro i limiti di Euro 40.000 al netto di imposte ed eventuali contributi” nel rispetto del budget di 



 

 
2 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Nazionale 

 Segretario Regionale Marche 

spesa per le materie di relativa competenza nonché delle procedure e dei processi propri 

dell’Associazione; di “sottoscrivere, nel rispetto delle procedure interne dell’Associazione della Croce 

Rossa Italiana ed avvalendosi, ove necessario, delle strutture all’uopo preposte del Comitato 

Nazionale nel rispetto delle procedure e dei processi propri dell’Associazione, i relativi contratti entro 

i limiti di Euro 40.000,00 (quarantamila virgola zero zero) e nel rispetto del budget di spese per le 

materie di relativa competenza”; 

Visto il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante Codice dei contratti pubblici e il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 

36 recante Codice dei contratti pubblici: 

Considerato il disposto dell’art. 17, co. 1, del D .Lgs. 36/2023, a norma del quale “prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e dell’art. 17 co. 2 del D.Lgs. 36/2023 

a norma del quale “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale”; 

Visti in particolare l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 e prevede che per gli affidamenti di importo inferiore 

a 140.000,00 euro è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

Richiamato il Regolamento per l’affidamento di LAVORI, SERVIZI E FORNITURE ENTRO LE 

SOGLIE COMUNITARIE approvate con Delibera del CDN n. 167 del 19 novembre 2021 e s.s.m.; 

Visto il Disciplinare impiego mezzi e materiali assegnati ai Comitati Regionali che impone di garantire 

il mantenimento ordinario e straordinario dei mezzi assegnati nell’ambito del progetto Mirror, per 

assicurare l’efficienza dei mezzi della Colonna Mobile Regionale; 

Considerato che per i mezzi in dotazione al Corpo Regionale delle II.VV. devono essere garantiti il 

mantenimento ordinario e straordinario; 

Considerato che è in essere un Accordo Quadro, con atto a contrarre n. GC/MAR/09/2023 del 

13/03/2023, relativo alle manutenzioni ordinarie e straordinarie da effettuare sui mezzi afferenti al 

Comitato Regionale CRI Marche dell’Associazione della Croce Rossa Italiana – OdV, con la ditta 

Autofficina Elettrauto Dorico Snc; 

Considerata con provvedimento n. GC/MAR/69/2023 veniva disposto alla ditta l’affidamento per 

effettuazione del tagliando e del controllo tecnico per il mezzo Volkswagen Up CRI903AB;  

Considerato che nel corso dell’intervento, effettuato a dicembre 2023, veniva già evidenziata 

anomalia nel galleggiante della benzina, che necessitava di urgente sostituzione; 

Considerato che ai sensi dell’art. 226 comma 2 del D. Lgs. 36/2023 la procedura di cui al citato 

accordo quadro è stata avviata e formalizzata prima dell’entrata in vigore del nuovo codice degli 

appalti e per l’effetto rispetterà la procedura vigente al momento della stipula; 



 

 
3 

Croce Rossa Italiana 
Comitato Nazionale 

 Segretario Regionale Marche 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere alla sostituzione del galleggiante, completo di 

pompa di benzina elettrica, al fine di garantire massima efficienza e funzionalità al mezzo CRI903AB; 

Considerato che per l’esigenza di che trattasi è stata richiesta offerta di prezzo alla Ditta Autofficina 

Elettrauto Dorico Snc, alla luce dell’Accordo Quadro in essere; 

Considerato che la stessa ditta ha presentato preventivo di € 263,20 oltre IVA per la fornitura del 

galleggiante completo di pompa di benzina elettrica ed € 20,92 oltre Iva per la sostituzione dello 

stesso, per un totale di € 284,12 oltre IVA; 

Verificata la capienza economica di tale accordo; 

Considerato che la presente procedura rispetta i principi previsti dal vigente Codice dei contratti 

pubblici, tra cui i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

Considerato che, in ossequio ai precedenti principi e sussistendone le condizioni, si valuta 

conveniente procedere con un affidamento alla ditta Autofficina Elettrauto Dorico Snc, soggetto con 

cui già esiste un accordo quadro; 

Verificata la regolarità contributiva attraverso il DURC (agli atti), l’assenza di annotazioni riservate 

sul sito ANAC, l’autocertificazione sul rispetto dei requisiti ex art. 94 ed ex art. 95 del D.Lgs. N. 

36/2023 e la capienza del budget codice IVMAR23; 

Tutto ciò in premessa 

DETERMINA 

 

1. per le ragioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante del provvedimento in oggetto, 

di disporre integrazione e modifica dell’affidamento GC/MAR/69/2023, CIG n. Z033A54647, alla 

Ditta Autofficina Elettrauto Dorico Snc, con sede in Ancona (AN) Via Fornaci Comunali n. 9, 60125 

Ancona, P.IVA e C.F.01348060425, sulla base dell’Accordo Quadro in essere, per un importo di € 

284,12 oltre IVA, che integra modificando pertanto l’importo complessivo dell’affidamento da € 

236,00 oltre IVA ad € 520,12 oltre IVA; 

2. di dare atto che gli incombenti di natura contabile saranno gestiti attraverso l’elaborazione di 

specifico ordine di acquisto soggetto a registrazione attraverso l’applicativo informatico SAP; 

3. di dare atto che le spese trovano copertura nei fondi all’uopo stanziati ed identificati nel centro di 

costo IVMAR23. 

 

Ancona, li 26/01//2024 

        Il Segretario Regionale  

 


		giovanni.ceccaroni@cri.it
	2024-01-26T08:19:22+0000
	Ancona
	GIOVANNI CECCARONI




